[0.001s][warning][perf,memops] Cannot use file /tmp/hsperfdata_ec2-user/953251 because it is locked by another process (errno = 11)

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

OUTUBRO/2018

Publicado em 27 de Fevereiro de 2019.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretor de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Raquel Fronza Scotton

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Leonardo Cury da Silva

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................05
            
            1.1- Portarias.............................................................................................................05

 

          
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…18

2.1- Férias.................................................................................................................16

2.2- Atestados...........................................................................................................17

2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................18

2.4- Substituição de Função Remunerada.............................................................…18

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................19

3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................19

4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………27

4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….27

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 239, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 24/02/2016 e tendo em
vista o disposto nos artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores Fabrício Daniel Prestes, Auditor, matrícula SIAPE Nº 1013353,
lotado no Campus Bento Gonçalves, Erik Schuler, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1741645,
lotado no Campus Veranópolis e Suelen Da Rolt, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 1678978, lotada na Reitoria, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Bento Gonçalves/RS, incumbida de apurar, no
prazo de 60 (sessenta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam
do processo administrativo nº 23360.000317/2018-90, bem como as demais infrações conexas
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º CONVALIDAR os atos já praticados pela comissão, nomeada pela Portaria nº 109, de 19
de abril de 2018.

Dê-se ciência.
Publique-se.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 240, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  MARIA SUELI  DA CUNHA FREIRE,  CPF
59623721749,  matrícula  0054136,  cargo  COZINHEIRA,  de  NÍVEL:  NI  CLASSE:  C
PADRÃO: 415, para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01OUT2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 241, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR  a  servidora  LUCIANA PEREIRA BERND,  PROFESSOR  EBTT,  Matrícula
SIAPE nº  1806114,  para a função de Coordenadora Substituta  do Curso Superior  de
Tecnologia em Alimentos – FUC-001, para o período de 03/10/2018 a 31/12/2018 em
função da Licença capacitação da atual Coordenadora.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 242, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Cancelar  as  férias  da  servidora  LILIAN  CARLA MOLON,  matrícula  SIAPE  1443853,
programadas  para  o  período  de  08  de  outubro  de  2018  a  15  de  outubro  de  2018,
referentes  ao  exercício  de  2017,  a  serem  reprogramadas  para  o  período  de  05  de
novembro de 2018 a 12 de novembro de 2018.

Soeni Bellé

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 243, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  mais  60  (sessenta)  dias,  o  prazo  da  Portaria  nº  216,  de  6  de
setembro de 2018 – que trata da comissão responsável pela revisão da Resolução nº
002/2011 - Regulamento de Visitas Técnicas, do IFRS Campus Bento Gonçalves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 244, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão Especial
de Licitações, pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC), para readequação do
Plano  de  Prevenção  e  Proteção  contra  Incêndio  (PPCI)  do  IFRS  Campus  Bento
Gonçalves.

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – SIAPE 1102323 (Titular)
CAROLINE POLETTO – SIAPE 1756410 (Substituta)
CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM – SIAPE 1794504
GILMAR LUIS MERLO – SIAPE 1111187

Art. 2º A Comissão será presidida pelo titular e, nos impedimentos legais deste, por sua
substituta.

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 245, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Cancelar  as  férias  da  servidora  EVERALDO  CARNIEL,  matrícula  SIAPE  1757383,
programadas  para  o  período  de  15  de  outubro  de  2018  a  25  de  outubro  de  2018,
referentes  ao  exercício  de  2018,  a  serem  reprogramadas  para  o  período  de  04  de
fevereiro de 2019 a 14 de fevereiro de 2019.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 246, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 029, de 25 de janeiro de 2018.

Art.  2º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem como equipe  de
fiscalização do Contrato nº 93/2015, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a
Job  Segurança  e  Vigilância  Ltda,  que  tem  por  objeto:  a  contratação  de  serviços
terceirizados de Segurança e Vigilância Patrimonial, por meio de Vigilância Armada para o
IFRS – Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão
e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Gestor do contrato:
Derli Santos da Silva – SIAPE nº 1096338
Fiscal Administrativo:
Fernando Ângelo Pancotto Junior – SIAPE nº 1592355
Fiscal Administrativo:
Genei Luís Bucco – SIAPE nº 1211979

Art. 3º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 247, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Interromper  as  férias,  nos  termos do  artigo  80 da  lei  8112/90,  do  servidor  RUBILAR
SIMOES JUNIOR,  matricula  SIAPE 1051802,  a  partir  do dia  08  de Outubro  de 2018
referente ao exercício 2017, parcela 4, iniciada em 03 de Outubro de 2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 248, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  Comissão  de
Revalidação de diploma de curso Técnico em Viticultura e Enologia de ALCIDES JAVIER
GONZALES.

Aneti Fernanda Ritzel – Matrícula: 1218482
Luciano Manfroi – Matrícula: 1345023
Luis Carlos Diel Rupp – Matrícula: 2338938

Art. 2º Caberá a esta comissão examinar se o pedido apresentado possui os critérios
necessários  para  obter  a  revalidação  do  diploma,  conforme determina  o  Art.  263  da
Organização Didática do IFRS, aprovada pela Resolução nº 046, de 08 de maio de 2015.

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a comissão manifestar-se por
meio de parecer, com justificativa encaminhada à Coordenação de Curso.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 249, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação  de desempenho  do servidor  ODILA BONDAM CARLOTO,
PEDAGOGA, matrícula SIAPE 22790713, constante no processo 233360.000278/2016-
69,  sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,  disciplina,
capacidade de iniciativa,  produtividade e responsabilidade,  conforme § 1 o art.  20 lei
8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 250, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem  Grupo  de  Trabalho  para  revisão  da  Resolução  nº  022  do  Conselho  de
Campus, de 5 de novembro de 2015, que Institui o Regulamento de Uso dos Laboratórios
de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul e dá outras providências.

Raquel Bondan de Lima – Matrícula: 3453028
Bruno Cisilotto – Matrícula: 2140859
Daiane de Marco – Matrícula: 2348281
Luciana Pereira Bernd – Matrícula: 1456811
Simone Bertazzo Rossato – Matrícula: 1576497
Vaneisa Gobatto – Matrícula: 2618714

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos
trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 251, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Elisa Seerig, Matrícula SIAPE nº 2390680, portadora da
Carteira Nacional  de Habilitação de registro  nº  04175234006,  Categoria “B”,  expedida
pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste
Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus.

Art.  2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 252, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
comporem “Comissão para elaboração de proposta para a organização dos colegiados de
curso, núcleos docentes estruturantes e processo de escolha de coordenadores de curso
do IFRS - Campus Bento Gonçalves”.

Camila Riegel Debom – Matrícula: 2051618 (Presidente)
Alexandre da Silva – Matrícula: 2062128
Jader da Silva Netto – Matrícula: 1680756
Jean da Rolt Joaquim – Matrícula: 1090330
Odila Bondam Carlotto – Matrícula: 2279071
Gislaine Taís Grzeça (estudante)
Thayná Barbosa (estudante)

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos
trabalhos.

Art. 3º CONVALIDAR os atos já praticados pela comissão, nomeada pela Portaria nº 190,
de 16 de agosto de 2018.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 253, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem como equipe  de
fiscalização do Contrato nº 84/2018, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a
empresa Sepat  Multi  Service Ltda.,  que tem por  objeto a contratação de serviços de
cozinheiro para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:
Maiara Bettanin – SIAPE nº 2314188
Fiscal Administrativo:
Ana Claudia Kirchhof – SIAPE nº 1676332

Art. 2º Na ausência do gestor durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 254, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

DISPENSAR  o  servidor  MARCOS  JULIO  TOEBE,  OPERADOR  DE  MÁQUINAS
AGRÍCOLAS, Matrícula SIAPE nº 1213100, da função de Chefe da SEÇÃO DE PLANTAS
OLERÍCOLAS, MEDICINAIS E ORNAMENTAIS, código FG-0004.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 255, DE 27 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  VERONICA  BALOTIN  BARONI,  CPF
59623721749,  matrícula  0054136,  cargo  COZINHEIRA,  de  NÍVEL:  NI  CLASSE:  D
PADRÃO: 101 para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102 por motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26OUT2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 256, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 376, de 31 de outubro de 2017.

Art. 2º Designar os servidores CAROLINE POLETTO – CPF Nº 003.963.930-47, CAMILA
VANESSA  DOBROVOLSKI  IBRAHIM  –  CPF  023.117.870-04,  NÁDIA  CRISTINA
POLETTO – CPF Nº 573.751.860-49, e SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – CPF
Nº 722.540.330-34 para atuarem como Pregoeiros do IFRS – Campus Bento Gonçalves.

Art. 3º Designar os servidores CAROLINE POLETTO – CPF Nº 003.963.930-47, CAMILA
VANESSA  DOBROVOLSKI  IBRAHIM  –  CPF  023.117.870-04,  NÁDIA  CRISTINA
POLETTO  –  CPF  Nº  573.751.860-49,  PAULA ZONATTO  –  CPF  Nº  003.420.110-65,
GILMAR LUIS MERLO –  CPF Nº  572.900.400-15,  FERNANDO BRUSCHI  –  CPF Nº
680.023.430-34, GELSON LAGNI – CPF Nº 680.363.370-53, SANDRO ITAMAR BUENO
DOS SANTOS – CPF Nº 722.540.330-34, e ELISÂNGELA BATISTA MACIEL – CPF Nº
961.376.060-15, para atuarem como Equipe de Apoio nos processos licitatórios do IFRS –
Campus Bento Gonçalves.

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 257, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

I – Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:

Nome do Servidor Matricula
Diretoria de

Lotação
Setor

MARCOS JULIO TOEBE 1213100
Diretoria de

Administração 
SEÇÃO DE MECANIZAÇÃO

AGRÍCOLA

II- Revogam-se as disposições em contrário

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 258, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul –
Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria
IFRS Nº 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA, matrícula 

012135291, cargo PADEIRO , de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 413, para NÍVEL: NI 
15

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

CLASSE: C PADRÃO: 414,, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

30OUT2018.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

Siape Nome do Servidor Exercício Início Final Parcela

1758580 PATRICIA DUCATI 2017 13SET2018 21SET2018 4ºPARC

1758580 PATRICIA DUCATI 2018 22SET2018 26SET2018 1ºPARC

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2018 10SET2018 19SET2018 3ºPARC

1819773 GISELE MION GUGEL 2017 26SET2018 05OUT2018 3ºPARC

1637737 RONALD ARAUJO RODRIGUES 2017 27AGO2018 05SET2018 3ºPARC

1637737 RONALD ARAUJO RODRIGUES 2018 10SET2018 14SET2018 1ºPARC

1637737 RONALD ARAUJO RODRIGUES 2018 17SET2018 11OUT2018 2ºPARC

1829241 SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 2018 20AGO2018 18SET2018 1ºPARC

2375722 DOMENICO WEBER CHAGAS 2018 28AGO2018 06SET2018 2ºPARC

1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2017 12SET2018 19SET2018 4ºPARC

1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2018 24SET2018 28SET2018 2ºPARC

2256530 THIAGO MARCAL DA ROCHA 2017 24SET2018 01OUT2018 3ºPARC

1222639 NADIA CRISTINA POLETTO 2017 24SET2018 11OUT2018 2ºPARC

2147255 LEANDRO SCARATTI 2018 13SET2018 30SET2018 2ºPARC

2401990 GUILHERME SOMENZI 2018 05SET2018 19SET2018 1ºPARC

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2018 10SET2018 14SET2018 1ºPARC

1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2018 10SET2018 14SET2018 1ºPARC

1798033 MARILIA BATISTA HIRT 2018 24SET2018 03OUT2018 3ºPARC

1665819 LILIAN CARLA MOLON 2017 15SET2018 24SET2018 2ºPARC

2332068 DEIZE LICHTENECKER DE BACCO 2018 10SET2018 21SET2018 2ºPARC

1669172 DANIELE GOMES 2018 14SET2018 26SET2018 1ºPARC
1868189 DANIEL DE MOURA 2018 01SET2018 10SET2018 2ºPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

SERVIDOR 
CATEGORIA
FUNCIONAL

TIPO DE ATESTADO ATESTADO VIGÊNCIA
Dias de

Afastamento

ANDRESSA COMIOTTO PROFESSOR TRATAMENTO SAÚDE 06/09/2018 - 12/09/2018 7,00

MIRIA TRENTIN CARGNIN
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO SAÚDE 30/08/2018 - 11/10/2018 43,00

SHANA SABBADO FLORES PROFESSOR TRATAMENTO SAÚDE 03/09/2018 - 16/09/2018 14,00

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

LICENÇA MATERNIDADE E PRORROGAÇÃO

Nome Da Servidora: MELANIA LAZZARI RIGO
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 2195059
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 01/09/2018 A 29/12/2018
Período da Prorrogação da Licença Maternidade: 30/12/2018 a 27/02/2019
Fundamento Legal: Art. 207 Da Lei 8.112/90
Processo nº: 23360.000654/2018-87

Nome Da Servidora: SHANA SABBADO FLORES
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 17960177
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 05/09/2018 A 02/01/2019
Período da Prorrogação da Licença Maternidade: 03/01/2019 A 03/03/2019
Fundamento Legal: Art. 207 Da Lei 8.112/90
Processo nº:  23360.000636/2018-03

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Outubro/2018
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

SUBSTITUTO TITULAR
Função

do Titular
Função do
Substituto

Nº de
dias

PERÍODO
Portaria

substituto
(nº/dia/mês/ano)

MOTIVO

TIAGO FELIPE AMBROSINI
SANDRA NICOLLI 
PIOVENSA

FG-1 FG-4 12
16 a

27/07/2018
305/2016 FÉRIAS  TITULAR

JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO FERNANDA ZORZI CD-4 - 5
23 a

27/07/2018
339/2016 FÉRIAS  TITULAR

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf
https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

RODRIGO TUSSET MARCIA GALLINA FG-3 - 33

25/06/2018 a
24/07/2018 e

25 a
27/07/2018

404/2017
LICENÇA CAPACITAÇÃO E

FÉRIAS  TITULAR

DANIELE GOMES
ANA CLAUDIA 
KIRCHHOF

CD-4 - 12
16 a

27/07/2018
93/2018 FÉRIAS  TITULAR

FERNANDO BRUSCHI
FABRÍCIO DANIEL 
PRESTES

CD-4 0 5
23 a

27/07/2018
143/2016 FÉRIAS  TITULAR

ELISANGELA BATISTA MACIEL SOENI BELLE CD-2 CD-3 12
09 a

20/07/2018
159/2018 FÉRIAS  TITULAR

RAQUEL FRONZA SCOTTON
LEONARDO C 
URY DA SILVA

CD-4 FG-2 8
13 a

22/07/2018
300/2016 FÉRIAS  TITULAR

GISELE MION GUGEL
BRUNO 
CISILOTTO

FG-4 - 18 1 a 15/07/2018 214/2016 FÉRIAS  TITULAR

JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO FERNANDA ZORZI CD-4 - 5
28/06/2018 a
02/07/2018

339/2016 PARTICIPAÇÃO EM EVENTO

CLAUDIA LORENZON
THIAGO SAVIO 
CARBONE

CD-3 FG-1 23
09 A

31/07/2018
410/2016 FÉRIAS  TITULAR

FERNANDA ZORZI
RUBILAR SIMOES 
JUNIOR

CD-3 CD-4 3 09/08/2018 244/2017 PARTICIPAÇÃO EM EVENTO

FERNANDA ZORZI
RUBILAR SIMOES 
JUNIOR

CD-3 CD-4 5
16/07 A

22/07/2018
244/2017 FÉRIAS  TITULAR

ODILA BONDAM CARLOTTO
LAURA ZANDONAI
BRANCHER

FG-2 - 5 23/07 A 27/07 138 FÉRIAS  TITULAR

FABRICIO DANIEL PRESTES
ELISANGELA 
BATISTA MACIEL 

cd-3 cd4 10
30/07 a

08/08/2018
319/2016 FÉRIAS  TITULAR

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de OUTUBRO de 2018.

PCDP: 002400/18
Nome do Proposto: ONORATO JONAS FAGHERAZZI
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar alunos do curso técnico em enologia e técnico em agropecuária 
integrado ao EM em Visita Técnica às Ruínas dos Sete Povos das Missões.
Bento Gonçalves (05/10/2018) São Miguel das Missões
São Miguel das Missões (05/10/2018) Bento Gonçalves (05/10/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002497/18
Nome do Proposto: JOAQUIM RAUBER
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Companhar os alunos do curso técnico em enologia, 3o ano, em visita técnica 
ao sítio arqueológico de São Miguel das Missões.
Bento Gonçalves (05/10/2018) São Miguel das Missões
São Miguel das Missões (05/10/2018) Bento Gonçalves (05/10/2018)

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002680/18
Nome do Proposto: ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do curso superior de Licenciatura em 
Pedagogia ao Museu de Ciências da PUC em Porto Alegre.
Bento Gonçalves (27/10/2018) Porto Alegre (27/10/2018)
Porto Alegre (27/10/2018) Bento Gonçalves (27/10/2018)
Valor das Diárias: 106.20

PCDP: 002722/18
Nome do Proposto: GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Participar da XV Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de 
Contratações Públicas
Bento Gonçalves (22/10/2018) Porto Alegre (22/10/2018)
Porto Alegre (22/10/2018) Rio de Janeiro (22/10/2018)
Rio de Janeiro (22/10/2018) Rio de Janeiro (27/10/2018)
Rio de Janeiro (27/10/2018) Porto Alegre (27/10/2018)
Porto Alegre (27/10/2018) Bento Gonçalves (27/10/2018)
Valor das Diárias: 1,414.00

PCDP: 002723/18
Nome do Proposto: THIAGO MARCAL DA ROCHA
Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Participar da XV Semana de Administração Orçamentároia, Financeira e de 
Contratações Públicas
Bento Gonçalves (22/10/2018) Porto Alegre (22/10/2018)
Porto Alegre (22/10/2018) Rio de Janeiro (22/10/2018)
Rio de Janeiro (22/10/2018) Rio de Janeiro (27/10/2018)
Rio de Janeiro (27/10/2018) Porto Alegre (27/10/2018)
Porto Alegre (27/10/2018) Bento Gonçalves (27/10/2018)
Valor das Diárias: 1,414.00

PCDP: 002741/18
Nome do Proposto: KELEN RIGO
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

20
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Descrição Motivo: Acompanhar alunos do Ensino Médio e Profissional em visita técnica ao sítio 
arqueológico das Missões Jesuíticas na cidade de São Miguel das Missões pelo projeto de ensino 
missioneiro.
Bento Gonçalves (05/10/2018) São Miguel das Missões
São Miguel das Missões (05/10/2018) Bento Gonçalves (05/10/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002810/18
Nome do Proposto: HENRI LUIZ FUCHS
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar do Encontro Estadual AESUFORE sobre Formação de Professores 
em Tempos de BNCC.
Lajeado (08/10/2018) Porto Alegre (08/10/2018)
Porto Alegre (08/10/2018) Lajeado (08/10/2018)
Valor das Diárias: 59.56

PCDP: 002886/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir (03) servidoras ao Campus Porto Alegre, a fim de participarem de 
uma banca.
Bento Gonçalves (28/09/2018) Porto Alegre (28/09/2018)
Porto Alegre (28/09/2018) Bento Gonçalves (28/09/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002898/18
Nome do Proposto: ELISANGELA BATISTA MACIEL
Cargo ou Função: CONTADOR
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Reunião do Grupo de Trabalho para a avaliação da classificação contábil de 
animais no IFRS, conforme Portaria 1194, de 24 de Setembro de 2018.
Bento Gonçalves (09/10/2018) Sertão (09/10/2018)
Sertão (09/10/2018) Bento Gonçalves (09/10/2018)
Valor das Diárias: 84.93

PCDP: 002920/18
Nome do Proposto: ALESSANDRA ISNARDI LEMONS
Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Descrição Motivo: Curso de capacitação PAD no campus Porto Alegre
Bento Gonçalves (01/10/2018) Porto Alegre (05/10/2018)
Porto Alegre (05/10/2018) Bento Gonçalves (05/10/2018)
Valor das Diárias: 1,028.65

PCDP: 002945/18
Nome do Proposto: KELEN RIGO
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar como coordenadora da delegação dos estudantes do Campus 
Bento Gonçalves do IFRS no XXVI Encontro Cultural e Tradicionalista dos Institutos Federais da 
Região Sul do Brasil (Encontrão), que acontecerá na Universidade Federal de Santa Maria – 
UFSM.
Bento Gonçalves (12/10/2018) Santa Maria (14/10/2018)
Santa Maria (14/10/2018) Bento Gonçalves (14/10/2018)
Valor das Diárias: 442.50

PCDP: 002978/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a professora Giseli Sonego para realizar supervisão de estágio em 
Nova Prata.
Bento Gonçalves (08/10/2018) Nova Prata (08/10/2018)
Nova Prata (08/10/2018) Bento Gonçalves (08/10/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002980/18
Nome do Proposto: ALEXANDRE DA SILVA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar como coordenador da delegação dos estudantes do Campus Bento 
Gonçalves no VVVI Encontro Cultura e Tradicionalista dos Institutos Federais da Região Sul do 
Brasil (Encontrão) que acontecerá na Universidade Federal de Santa Maria – UFSM.
Bento Gonçalves (12/10/2018) Santa Maria (14/10/2018)
Santa Maria (14/10/2018) Bento Gonçalves (14/10/2018)
Valor das Diárias: 442.50

PCDP: 002981/18
Nome do Proposto: AUREO VANDRE CARDOSO
Cargo ou Função: JORNALISTA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Descrição Motivo: Participar da VIII Mostra Científica do IFRS - Campus Restinga
Bento Gonçalves (18/10/2018) Porto Alegre (18/10/2018)
Porto Alegre (18/10/2018) Bento Gonçalves (18/10/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002982/18
Nome do Proposto: CASSIELE DE BARROS DA LUZ
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar pela Coordenadoria de Assistência Estudantil a delegação de 
estudantes do campus bento gonçalves que participarão do XXVI Encontro Cultura e 
Tradicionalista dos Institutos Federais da Região Sul do Brasil (Encontrão), que acontecerá na 
Universidade Federal de Santa Maria – UFSM.
Bento Gonçalves (12/10/2018) Santa Maria (14/10/2018)
Santa Maria (14/10/2018) Bento Gonçalves (14/10/2018)
Valor das Diárias: 442.50

PCDP: 002989/18
Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar do seminário de geografia da cultura negra no RS que será 
realizado no Instituto Latino-Americano de Estudos Avançados /ILEA – UFRGS/RS
Bento Gonçalves (09/10/2018) Porto Alegre (11/10/2018)
Porto Alegre (11/10/2018) Bento Gonçalves (11/10/2018)
Valor das Diárias: 563.54

PCDP: 002990/18
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar de reunião do ForProf/RS na Seduc
Bento Gonçalves (26/10/2018) Porto Alegre (26/10/2018)
Porto Alegre (26/10/2018) Bento Gonçalves (26/10/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 003001/18
Nome do Proposto: ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: Participar do V Congresso Nacional de Educação - Conedu no IFPB

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves (16/10/2018) Porto Alegre (16/10/2018)
Porto Alegre (16/10/2018) Recife (16/10/2018)
Recife (16/10/2018) Recife (20/10/2018)
Recife (20/10/2018) Porto Alegre (20/10/2018)
Porto Alegre (20/10/2018) Bento Gonçalves (20/10/2018)
Valor das Diárias: 1,062.52

PCDP: 003048/18
Nome do Proposto: FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar como palestrante na Mostra Técnico-Científica 2018 a convite do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves.
Osório (16/10/2018) Bento Gonçalves (16/10/2018)
Bento Gonçalves (16/10/2018) Osório (16/10/2018)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 003067/18
Nome do Proposto: JULIO MENEGUZZO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso técnico em viticultura e enologia, 2o ano, em visita 
técnica ao setor vitivinícola gaúcho na região central e fronteira oeste do Estado, visando maior 
conhecimento do terroir estabelecido fora da região da Serra Gaúcha.
Bento Gonçalves (22/10/2018) Encruzilhada do Sul (22/10/2018)
Encruzilhada do Sul (22/10/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (22/10/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 003080/18
Nome do Proposto: ADRIANA ROMERO LOPES
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Atividades da Comissão de Ética, juntamente com a Procuradoria do IFRS e a
Seção de Atenção ao Servidor.
Bento Gonçalves (18/10/2018) Porto Alegre (18/10/2018)
Porto Alegre (18/10/2018) Bento Gonçalves (18/10/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 003083/18
Nome do Proposto: DIOVANE FREIRE MOTERLE

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso
Descrição Motivo: participar do curso Calagem, adubação e estado nutricional de frutíferas na 
UFSM
Bento Gonçalves (15/10/2018) Santa Maria (18/10/2018)
Santa Maria (18/10/2018) Bento Gonçalves (18/10/2018)
Valor das Diárias: 536.22

PCDP: 003099/18
Nome do Proposto: LUIS CARLOS DIEL RUPP
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do Curso Técnico em Viticultura e Enologia,
3o ano, a vinícolas Bertolini em Encruzilhada e as vinícolas Salton e Almadén em Santana do 
Livramento.
Bento Gonçalves (22/10/2018) Encruzilhada do Sul (22/10/2018)
Encruzilhada do Sul (22/10/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (22/10/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018)
Valor das Diárias: 157.32

PCDP: 003100/18
Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar do XIX Salão de Extensão - Tertúlias de Ações Afirmativas 
promovido pela UFRGS, em que a servdiora orientará a apresentação do trabalho do bolsista do 
NEABI Jucenil Leônidas Marques Faria que irá apresentar o trabalho intitulado "A arte africana" - 
Produção de Máscaras Africanas.
Bento Gonçalves (18/10/2018) Porto Alegre (18/10/2018)
Porto Alegre (18/10/2018) Bento Gonçalves (18/10/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 003184/18
Nome do Proposto: GLENDA HELLER CACERES
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Work Shop de internacionalização do currículo.
Bento Gonçalves (26/10/2018) Porto Alegre (26/10/2018)
Porto Alegre (26/10/2018) Bento Gonçalves (26/10/2018)
Valor das Diárias: 85.38

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PCDP: 003191/18
Nome do Proposto: FRANCO NERO ANTUNES SOARES
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Workshop de internacionalização do Currículo- IFRS Campus Bento 
Gonçalves.
Bento Gonçalves (26/10/2018) Porto Alegre (26/10/2018)
Porto Alegre (26/10/2018) Bento Gonçalves (26/10/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 003215/18
Nome do Proposto: SIRLEI BORTOLINI
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da 19 Mostra Campus POA promovida pelo IFRS - campus POA, 
orientando a bolsista do NEABI Andressa Trilha dos Santos que irá apresentar o trabalho intitulado
"A arte africana - Pintura em Estatuetas".
Bento Gonçalves (24/10/2018) Porto Alegre (24/10/2018)
Porto Alegre (24/10/2018) Bento Gonçalves (24/10/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 003249/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 3o ENO C para visitarem a Vinícolas em Encruzilhada do 
Sul e Santana do Livramento.
Bento Gonçalves (22/10/2018) Encruzilhada do Sul (22/10/2018)
Encruzilhada do Sul (22/10/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018)
Valor das Diárias: 223.86

PCDP: 003264/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: conduzir servidoras ao campus Porto Alegre, a fim de participarem da 19a 
mostra POA
Bento Gonçalves (24/10/2018) Porto Alegre (24/10/2018)
Porto Alegre (24/10/2018) Bento Gonçalves (24/10/2018)
Valor das Diárias:85.38

26
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PCDP: 003265/18
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir servidores ao Campus Porto Alegre, a fim de participarem de 
workshop no campus POA
Bento Gonçalves (26/10/2018) Porto Alegre (26/10/2018)
Porto Alegre (26/10/2018) Bento Gonçalves (26/10/2018)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 003267/18
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso técnico em viticultura e enologia em visita técnica a 
vinícolas localizadas na fronteira oeste do RS, para conhecerem o terroir fora da região da Serra 
Gaúcha.
Bento Gonçalves (22/10/2018) Encruzilhada do Sul (22/10/2018)
Encruzilhada do Sul (22/10/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (22/10/2018) Santana do Livramento
Santana do Livramento (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018)
Valor das Diárias: 165.55

PCDP: 003323/18
Nome do Proposto: RODRIGO TUSSET
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir servidora do campus até o município de Teutônia
Bento Gonçalves (23/10/2018) Teutônia (23/10/2018)
Teutônia (23/10/2018) Bento Gonçalves (23/10/2018)
Valor das Diárias: 67.68

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1- RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 021, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado

em reunião deste Conselho, realizada em 10/10/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Homologar a classificação final do Edital nº 24/2018, de 30 de agosto de 2018, do

Campus Bento Gonçalves do IFRS, que dispõe sobre o Afastamento com Substituição de Docen-

tes para Capacitação/Qualificação em Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu e Pós-Douto-

rado. 

Nome Class.

Pedro Henrique de Morais Campetti 1º

Luciana Moreira de Souza 2º

Regina da Silva Borba * 3º

Maria Amélia Agnes Weiller 4º

Jefferson Gonçalves Acunha 5º

Elisa Seerig 6º

Isadora Finoketti Malicheski 7º

Ana Lúcia Paula da Conceição 8º

Joaquim Rauber 9º

Aline Dalpiaz Troian 10º

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Presidente do Conselho de Campus
Campus Bento Gonçalves – IFRS

RESOLUÇÃO Nº 022, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado em
reunião deste Conselho, realizada em 10/10/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regulamento de Estágio Curricular Supervisionado dos Cursos de
Licenciatura, conforme documento em anexo.

28
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 023, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado em
reunião deste Conselho, realizada em 10/10/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regulamento de Atividades Teórico-práticas dos Cursos de Licenciatura,
conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 024, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente do Conselho do Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado em
reunião deste Conselho, realizada em 10/10/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Calendário Acadêmico 2018 do Campus Bento Gonçalves do IFRS e antecipar
para 07/12/2018 a data da Colação de Grau Simplificada (Cursos Superiores), que estava inicial-
mente prevista para 21/12/2018.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

29
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


